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Jeg ved ikke, om du har fået læst Ronja Røverdatter 
(skrevet af Astrid Lindgren ) op af dine forældre eller 
måske har set filmen. Hvis du ikke har stiftet bekendt-
skab med historien, har du noget at glæde dig til.
I korte træk handler historien om Ronja, der bor med 
sin mor (Lovis) og far (Mattis).
Mattis var høvding for en røverbande, som boede på 
en gammel borg, der lå højt oppe på en klippe midt 
ude i en stor skov. Dengang  Ronja blev født, var det et 
skrækkeligt tordenvejr. Lynet ramte borgen, og med et 
frygteligt brag revnede både borgen og klippen, så der 
kom en revne, der var bred og gik dybt ned til bunden 
af klippen. Ronjas far og mor havde fortalt hende, at 
"Helvedesgabet" ( ja, for det kaldte de revnen) var far-
lig, så den skulle hun holde sig væk fra.  (Som hendes 
far sagde: "Falder du i Helvedesgabet, er du færdig 
med at gøre noget !") 
Nu da borgen var delt i to, brugte de kun den ene del. 
Den anden del af borgen lå tom og øde hen. Det gjorde 
ikke noget, for borgen var så stor, at der var plads nok 
i den ene halvdel til hele Mattis-banden.
I skoven var der en anden røverbande, hvis høvding 
hed Borka, og de to røverbander stjal fra folk, der 
vovede sig gennem skoven. Derfor var de eftersøgt af 
landsknægtene, som ville fange røverne, men Mattis´ 
borg var for svær at angribe.

Borkas bande, som boede i skoven, var nemmere at 
fange, og deres eneste chance var at flygte til Mattis-
borgen. Men da de to røverbander ikke var gode ven-
ner, flyttede de ind i den forladte del af borgen på den 
anden side af Helvedesgabet. Mattis blev voldsomt 
vred, men turde ikke smide dem ud, da kampen over 
Helvedesgabet ville være alt for farlig.
Borka havde en søn på Ronjas alder, der hed Birk, og 
de to blev gode venner, på trods af at deres fædre ikke 
kunne fordrage hinanden. 
Ronja og Birk får mange gode oplevelser og hjælper 
hinanden mange gange, når de kommer i vanskelighe-
der. De bliver som bror og søster, men de holder deres 
venskab hemmeligt, fordi de ikke må lege sammen. 
De mødes i skoven, men når de skal hjem, skilles de 
det sidste stykke vej før borgen.
En dag da Ronja kommer hjem, får hun en slem for-
skrækkelse, for Mattis-røverne har fanget Birk. Mattis 
er henrykt, for som han siger: "Nu kan jeg bare sige til 
Borka: Vil du blive eller skrubbe af? Vil du have dit 
hugormeyngel tilbage, eller vil du ikke ? ".
Ronja bliver rasende og skriger: "Røve kan du gøre, 
penge og ting og sager, og hvad du ellers vil have af 
skidt, men mennesker kan du ikke røve, for så vil jeg 
ikke være din datter mere."
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Men Mattis vil ikke give sig og giver ordre til at sende 
bud til Borka, om at de skal mødes ved Helvedesgabet 
næste dag.
Ronjas mor Lovis er dog mere klog, og med ordene 
: "Skrub ad Hekkenfeldt til med jer, for I laver aldrig 
andet end djævelskab" jager hun alle mændene ud og 
tager sig af Birk, der har fået et slemt sår i panden.
Næste dag mødes banderne på borgens tag med 
Helvedesgabet imellem sig og Mattis forlanger, at hvis 
Borka vil have sin dreng igen, skal hans røverbande 
forlade borgen. Ellers vil Birk blive smidt i fangehul-
let.
Ronja er fortvivlet. Hun ved, at Birk ikke vil overleve 
længe, hvis han skal sidde i fangehullet.
Og hun hader og foragter sin far lige så meget, som 
hun før har elsket ham.
Pludselig går det op for hende, hvad hun er nødt til 
at gøre. Det er svært, og det er farligt, men det er den 
eneste udvej, der er, hvis hun vil redde Birk. Hun tager 
tilløb - og i et kæmpespring flyver hun tværs hen over 
det dybe Helvedesgab. 
Mattis-banden stirrer uden først at kunne begribe, 
hvad der foregår. Før hun lander, går det dog op for 
hendes far, hvad der er ved at ske. Ronja, hans elskede 
datter, er nu hos hans fjende ! Han udstøder et skrig, 

der er så rædselsvækkende, at det lyder, som om han 
skal dø.
Med springet er der sket noget, som ændre alt, så 
meget forstår han.
Også Borka-banden bliver forbløffede. Men Borka 
fatter hurtigt, at her har han chancen for at få sin søn 
tilbage. Han tager Ronja til fange, for at kunne bytte 
hende ud med Birk.

Af kærlighed til Birk springer Ronja over Helvedesgabet 
og giver frivilligt sig selv som gidsel. Hun ødelægger 
Mattis’ djævelske plan og befrier Birk.
Det er ikke nemt for hende, og hun gør det kun som 
en sidste udvej. Men hendes kærlighed og hendes 
fornemmelse af, at man skal hjælpe de svage og dem, 
man holder af, overvinder hendes frygt.   

Vi nærmer os påsketiden. I påsken fejrer vi, at Jesus 
sprang over helvedesgabet. Jesus ofrede sit liv for os. 
Af kærlighed til os døde han. En påskedag for længe 
siden, sprang Jesus hen over helvedesgabet og ved sin 
opstandelse landede han på den anden side.




